
SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481210

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2013
Valor: 847,279.91
Vigência: 16/01/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste de valor 
e alterações dos recursos orçamentários.
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339139               0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481272
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 465319

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios compreendendo o 
formecimento de açúcar refi nadobranco, biscoito salgado tipo 
cream crack e biscoito doce tipo maria.
Valor Total: 11,252.40
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Maj Patriolino, 1402
CEP. 68740-230 - Castanhal/PATelefone: 9130331137
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480982

PORTARIA N° 012/13 DE 23/01/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 090/2012 – 
COF/CPC “RC”. RESOLVE: Designar o servidor REINALDO XAVIER 
DE SOUZA, Gerente do Núcleo de Documentação, matrícula n° 
5667542/ 4, para responder pela Coordenação Financeira do CPC 
“RC”, GEP-DAS-011.4, no período de 03.01.2013 a 01.02.2013, 
em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481239
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 462349

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 78,696.00
Vigência: 17/11/2012 a 16/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato e redução 
do objeto do contrato
Contrato: 61
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481292

PORTARIA Nº015 DE 16/01/2013-DAF
SERVIDORA:ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5156688/1
PERÍODO:01.02.2013 a  02.03.2013
TRIÊNIO:05.10.2005 a 05.10.2008

PORTARIA Nº016 DE 16/01/2013-DAF
SERVIDORA:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO:01.02.2013 a  02.03.2013
TRIÊNIO:01.01.2008 a 01.01.2011

PORTARIA Nº017 DE 16/01/2013-DAF
SERVIDOR:JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5080070/4
PERÍODO:01.02.2013 a  01.04.2013
TRIÊNIO:02.02.2007 a 02.02.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481299

PORTARIA Nº018 DE 17/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 22712
NOME: JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
CARGO:Motorista   MATRÍCULA:57196669/1
PERÍODO: 30.12.2012 a 07.01.2013

PORTARIA Nº019 DE 17/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 22495
NOME: RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5449537/1
PERÍODO: 30.11.2012 a 30.01.2013

PORTARIA Nº022 DE 23/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 946/12
NOME: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5136830/2
PERÍODO: 03.12.2012 a 23.12.2012

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481301

PORTARIA N°021 DE 23/01/2013-DAF
NOME: SILVIA DE SOUSA LOPES
CARGO:Assist. Administrat. MATRÍCULA:57214613/1
PERÍODO: 14.12.2012 a 11.06.2013
Licença Assistência

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481303
PORTARIA Nº020 DE 17/01/2013-DAF

LAUDO MÉDICO N° 135512A/1
NOME: MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista   MATRÍCULA:3689/1
PERÍODO: 26.12.2012 a 24.01.2013

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481004

Número: 2
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 100,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrencia da prorrogação da vigência por mais 
12(doze) meses a contar de 15/01/2013 à 14/01/2014 o Contrato 
de Credenciamento nº 002/2011 - FUNSAU e o Instituto Pobres 
Servos da Divina Providência sob o CNPJ nº 92726819/0001-
73, decorrente de processo Licitatorio tendo como fundamento 
legal o “caput”, do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, permanecendo inalterado os valores mensal e global 
de: R$ 8.333,33 e R$ 100.000,00.
Contrato: 2/11
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481019

Número: 3
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 24,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrencia da prorrogação da vigência por mais 
12(doze) meses a contar de 17/01/2013 à 16/01/2014 o Contrato 
de Credenciamento nº 003/2011 - FUNSAU e o DIMAGEM-
Diagnóstico por Imagem LTDA., sob o CNPJ nº 04.885.398/0001-
07, decorrente de processo Licitatorio tendo como fundamento 
legal o “caput”, do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, permanecendo inalterado os valores mensal e global 
de: R$ 2.000,00 e R$ 24.000,00.
Contrato: 3/11
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481334

PORTARIA: 034/2013
Objetivo: Realização de produção de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano/Vigia/Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Jornalista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2013 a 12/02/2013
58902891/RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA (Repórter) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481347

PORTARIA: 035/2013
Objetivo: Realização de produção de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541973075/ANA TEREZA NASCIMENTO DE LIMA (Jornalista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 28/01/2013
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARE DE ARAUJO (Operador 
de Câmera) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481358

PORTARIA: 036/2013
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481366

PORTARIA: 033/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
NILZA MORAES DA SILVA                 Assistente I             541969964
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC

CONCURSO PÚBLICO – 169
EDITAL Nº 01/2013 – SEAD/PCPA, 24 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, em conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
– PCPA, torna público a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em cargos de nível superior da Carreira 
Policial de Delegado de Polícia Civil – DPC, observadas as 


